

# 令和5年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和4年8月15日

上場会社名 フリージア・マクロス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 村田 幸生

TEL 03-6635-1833

四半期報告書提出予定日 令和4年8月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和5年3月期第1四半期の連結業績(令和4年4月1日～令和4年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第1四半期	1,602	2.8	180	13.2	409	21.9	187	21.8
4年3月期第1四半期	1,559	3.0	159	78.1	335	89.2	153	129.9

(注) 包括利益 5年3月期第1四半期 169百万円 ( 47.5%) 4年3月期第1四半期 323百万円 ( 21.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第1四半期	4.16	
4年3月期第1四半期	3.42	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第1四半期	27,014	13,644	29.9
4年3月期	27,100	13,495	29.7

(参考) 自己資本 5年3月期第1四半期 8,080百万円 4年3月期 8,061百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期				0.50	0.50
5年3月期					
5年3月期(予想)				0.50	0.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 令和5年3月期の連結業績予想(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

令和5年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で先行き不透明なことから、適正かつ合理的な算定が困難なため、引き続き未定としております。なお、今後新型コロナウイルス感染拡大の動向を注視しながら、合理的な予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年3月期1Q	45,099,320 株	4年3月期	45,099,320 株
期末自己株式数	5年3月期1Q	94,849 株	4年3月期	94,841 株
期中平均株式数(四半期累計)	5年3月期1Q	45,004,473 株	4年3月期1Q	45,005,638 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による国内活動制限の緩和を受けて経済活動が活発化し景気は持ち直しつつあるものの、変異株による感染症拡大など先行き不透明な状況が続いております。

売上高は1,602百万円と前年同四半期に比べ43百万円(2.8%)増加と新型コロナウイルス感染症の影響による不透明な事業環境が続く中、ほぼ前年同四半期並みの水準を維持いたしました。また、固定費・変動費の見直しを続けた結果、営業利益は180百万円と前年同四半期に比べ21百万円(13.2%)増加し、この営業利益の増加及び持分法適用関連会社の業績の回復を受けて、経常利益は409百万円と前年同四半期に比べ73百万円(21.9%)増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は187百万円と前年同四半期に比べ33百万円(21.8%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### イ. 製造供給事業

本事業においては、プリント基板等及び食品容器の販売が増加したことなどにより、売上高は603百万円と前年同四半期に比べ77百万円増加し、セグメント損失は5百万円(前年同四半期セグメント損失26百万円)となりました。

#### ロ. 住宅関連事業

本事業においては、防蟻、防水、断熱工事等が増加したことなどにより、売上高は1,161百万円と前年同四半期に比べ11百万円の増加となりました。セグメント利益は、150百万円と前年同四半期に比べ10百万円の増加となりました。

#### ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は87百万円と前年同四半期に比べ6百万円増加し、セグメント利益は30百万円と前年同四半期に比べ9百万円の増加となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ85百万円減少し、27,014百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の減少などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、234百万円減少し、13,370百万円となりました。主な要因は、未払法人税等の減少などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ148百万円増加し、13,644百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和5年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で先行き不透明なことから、適正かつ合理的な算定が困難なため、引き続き未定としております。なお、今後新型コロナウイルス感染拡大の動向を注視しながら、合理的な予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和4年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,249,430	3,101,679
受取手形、売掛金及び契約資産	989,137	1,085,236
棚卸資産	4,980,409	5,104,713
その他	419,567	274,007
貸倒引当金	△20,364	△21,487
流動資産合計	9,618,180	9,544,148
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,977,558	2,977,558
機械装置及び運搬具	1,472,960	1,472,298
土地	5,684,257	5,684,257
その他	182,529	182,507
減価償却累計額	△3,429,941	△3,464,082
減損損失累計額	△262,098	△262,098
有形固定資産合計	6,625,264	6,590,440
無形固定資産		
借地権	302,839	302,839
その他	3,326	3,326
無形固定資産合計	306,165	306,165
投資その他の資産		
投資有価証券	3,242,641	3,195,680
関係会社株式	6,649,469	6,698,225
長期貸付金	417,406	425,261
繰延税金資産	25,591	40,051
その他	240,124	238,532
貸倒引当金	△24,723	△24,052
投資その他の資産合計	10,550,510	10,573,699
固定資産合計	17,481,940	17,470,305
資産合計	27,100,121	27,014,454

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和4年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	725,011	699,324
短期借入金	2,267,196	2,520,467
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	879,944	842,845
未払金	256,136	248,513
未成工事受入金	19,371	15,991
未払法人税等	597,336	471,879
賞与引当金	22,999	56,769
その他	1,063,766	876,901
流動負債合計	5,851,761	5,752,692
固定負債		
社債	50,000	40,000
長期借入金	6,854,357	6,771,684
完成工事補償引当金	30,248	29,490
繰延税金負債	218,217	193,995
退職給付に係る負債	40,530	41,043
負ののれん	90,098	84,621
その他	469,844	456,874
固定負債合計	7,753,297	7,617,710
負債合計	13,605,058	13,370,402
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,811	973,811
利益剰余金	4,481,087	4,647,847
自己株式	△20,364	△20,365
株主資本合計	7,512,301	7,679,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	590,254	445,148
繰延ヘッジ損益	61	61
為替換算調整勘定	△4,995	△10,921
退職給付に係る調整累計額	△36,395	△33,246
その他の包括利益累計額合計	548,924	401,042
非支配株主持分	5,433,836	5,563,948
純資産合計	13,495,062	13,644,052
負債純資産合計	27,100,121	27,014,454

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
売上高	1,559,312	1,602,439
売上原価	794,910	838,273
売上総利益	764,402	764,165
販売費及び一般管理費	604,711	583,353
営業利益	159,691	180,812
営業外収益		
受取利息	2,194	678
受取配当金	34,816	57,132
負ののれん償却額	5,476	5,476
持分法による投資利益	161,842	150,867
助成金収入	46,196	47,353
その他	4,192	14,427
営業外収益合計	254,718	275,935
営業外費用		
支払利息	37,251	39,098
支払手数料	22,610	1,404
その他	18,586	6,658
営業外費用合計	78,447	47,161
経常利益	335,962	409,587
特別利益		
固定資産売却益	86	60
投資有価証券売却益	7,891	1,609
特別利益合計	7,977	1,670
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	343,940	411,257
法人税、住民税及び事業税	91,555	109,426
法人税等調整額	△13,830	△15,593
法人税等合計	77,725	93,832
四半期純利益	266,214	317,424
非支配株主に帰属する四半期純利益	112,424	130,066
親会社株主に帰属する四半期純利益	153,789	187,357

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
四半期純利益	266,214	317,424
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,009	△46,609
持分法適用会社に対する持分相当額	29,807	△101,272
その他の包括利益合計	56,817	△147,881
四半期包括利益	323,031	169,542
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210,607	39,475
非支配株主に係る四半期包括利益	112,424	130,066

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 令和3年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、この変更による四半期連結財務諸表にあたる影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自令和3年4月1日 至令和3年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	409,686	12,062	2,100	423,849
防蟻・防水・断熱工事等	—	974,891	—	974,891
その他	9,128	65,293	18,683	93,105
顧客との契約から生じる収益	418,814	1,052,247	20,783	1,491,846
その他の収益	—	64,367	3,098	67,466
外部顧客への売上高	418,814	1,116,615	23,882	1,559,312
セグメント間の内部売上高 又は振替高	107,397	33,469	56,622	197,489
計	526,212	1,150,085	80,504	1,756,802
セグメント利益又は損失(△)	△26,556	140,559	20,680	134,684

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	134,684
セグメント間取引消去	25,007
四半期連結損益計算書の営業利益	159,691

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自令和4年4月1日 至令和4年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	451,553	15,111	2,100	468,765
防蟻・防水・断熱工事等	—	986,065	—	986,065
その他	4,199	56,694	18,958	79,852
顧客との契約から生じる収益	455,753	1,057,871	21,058	1,534,683
その他の収益	—	64,656	3,098	67,755
外部顧客への売上高	455,753	1,122,527	24,157	1,602,439
セグメント間の内部売上高 又は振替高	147,819	38,693	63,210	249,723
計	603,573	1,161,221	87,368	1,852,163
セグメント利益又は損失(△)	△5,775	150,708	30,390	175,322

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	175,322
セグメント間取引消去	5,490
四半期連結損益計算書の営業利益	180,812

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。